
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/949 A COMISIEI 

din 5 iunie 2019 

de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele 
membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol 

pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

[notificată cu numărul C(2019) 3981] 

(Numai textele în limbile bulgară, cehă, daneză, franceză, germană, greacă, italiană, maghiară, neerlandeză, 
polonă, portugheză, slovacă și spaniolă sunt autentice) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale 
Consiliului (1), în special articolul 52, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 52 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, Comisia are obligația de a efectua 
verificările necesare, de a comunica statelor membre rezultatele respectivelor verificări, de a lua notă de 
observațiile statelor membre, de a iniția discuții bilaterale în vederea ajungerii la un acord cu statele membre în 
cauză și de a le comunica acestora concluziile sale în mod oficial. 

(2)  Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea unei proceduri de conciliere. În unele cazuri, această 
posibilitate a fost utilizată, iar Comisia a examinat rapoartele emise în urma procedurii respective. 

(3)  În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, pot fi finanțate numai cheltuielile agricole efectuate fără 
încălcarea dreptului Uniunii. 

(4)  Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și procedurile de conciliere au demonstrat că o parte dintre 
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc această cerință și, prin urmare, nu pot fi finanțate din 
FEGA și FEADR. 

(5)  Ar trebui indicate cuantumurile care nu sunt recunoscute ca imputabile FEGA și FEADR. Cuantumurile respective 
nu se referă la cheltuieli efectuate cu mai mult de 24 de luni înainte de notificarea scrisă privind rezultatele verifi­
cărilor, adresată de Comisie statelor membre. 

(6)  Cuantumurile excluse prin prezenta decizie de la finanțarea din partea Uniunii ar trebui, de asemenea, să ia în 
considerare eventualele reduceri sau suspendări în conformitate cu articolul 41 din Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013, deoarece aceste reduceri sau suspendări au un caracter provizoriu și nu aduc atingere deciziilor 
adoptate în conformitate cu articolul 51 sau 52 din regulamentul respectiv. 

(7)  În ceea ce privește cazurile vizate de prezenta decizie, evaluarea cuantumurilor care trebuie excluse din motive de 
neconformitate cu dreptul Uniunii a fost notificată de Comisie statelor membre într-un raport de sinteză pe acest 
subiect (2). 

(8)  Prezenta decizie nu aduce atingere concluziilor de ordin financiar la care Comisia ar putea să ajungă în urma 
hotărârilor Curții de Justiție a Uniunii Europene în cauzele aflate pe rolul instanței la 1 aprilie 2019, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cuantumurile care figurează în anexă și care se referă la cheltuielile efectuate de agențiile de plăți acreditate ale statelor 
membre și declarate în cadrul FEGA sau în cadrul FEADR se exclud de la finanțarea din partea Uniunii. 

11.6.2019 L 152/74 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 549. 
(2) Ares(2019)3170272. 



Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Republicii Bulgaria, Republicii Cehe, Regatului Danemarcei, Republicii 
Federale Germania, Republicii Elene, Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Italiene, Ungariei, Republicii 
Austria, Republicii Polone, Republicii Portugheze și Republicii Slovace. 

Adoptată la Bruxelles, 5 iunie 2019. 

Pentru Comisie 
Phil HOGAN 

Membru al Comisiei  

11.6.2019 L 152/75 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Decizie: 60 

Post bugetar: 050452 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

GR Dezvoltare rurală FEOGA 
(2000-2006) - creșterea 
competitivității 

2011 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza C-670/17P 

PUNCTUALĂ  EUR 72 105 592,41 0,00 72 105 592,41      

Total GR: EUR 72 105 592,41 0,00 72 105 592,41  

Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

EUR 72 105 592,41 0,00 72 105 592,41  

Post bugetar: 05070107  

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

FR Ajutoare directe decuplate 2012 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-156/15 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

100,00 % EUR 9 630 390,11 0,00 9 630 390,11  

Alte ajutoare directe – 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2012 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-156/15 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

100,00 % EUR 1 576 620,23 0,00 1 576 620,23  

Alte ajutoare directe 2012 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-156/15 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

100,00 % EUR 968 446,88 – 0,01 968 446,89  

Ajutoare directe decuplate 2013 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-156/15 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

100,00 % EUR 9 594 884,58 0,00 9 594 884,58 

11.6.2019 
L 152/76 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Alte ajutoare directe – 
Articolele 68-72 din 
Regulamentul 73/2009 

2013 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-156/15 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

100,00 % EUR 1 651 565,64 0,00 1 651 565,64  

Alte ajutoare directe 2013 Rambursare ca urmare a hotărârii 
în cauza T-156/15 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

100,00 % EUR 930 600,78 0,00 930 600,78      

Total FR: EUR 24 352 508,22 – 0,01 24 352 508,23  

Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

EUR 24 352 508,22 – 0,01 24 352 508,23  

Post bugetar: 6701 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

AT Certificare 2017 CEB/2018/001/AT 

Erori în populația FEGA 

PUNCTUALĂ  EUR – 244 593,89 – 124,07 – 244 469,82      

Total AT: EUR – 244 593,89 – 124,07 – 244 469,82 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

BE Ajutoare directe decuplate 2017 Deficiență a controalelor adminis­
trative în ceea ce privește ajutorul 
solicitat 

PUNCTUALĂ  EUR – 12 999,05 0,00 – 12 999,05  

Ajutoare directe decuplate 2016 Deficiență a controalelor adminis­
trative în ceea ce privește ajutorul 
solicitat 

PUNCTUALĂ  EUR – 27 973,79 0,00 – 27 973,79  

Ajutoare directe decuplate 2016 Deficiență în ceea ce privește cal­
cularea corectă a ajutoarelor, in­
clusiv a reducerilor și sancțiunilor 
administrative 

PUNCTUALĂ  EUR – 14 715,59 0,00 – 14 715,59 

11.6.2019 
L 152/77 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Ajutoare directe decuplate 2017 Deficiență în ceea ce privește cal­
cularea corectă a ajutoarelor, in­
clusiv a reducerilor și sancțiunilor 
administrative 

PUNCTUALĂ  EUR – 12 418,85 0,00 – 12 418,85  

Ajutoare directe decuplate 2016 Deficiență în ceea ce privește 
efectuarea unor controale la fața 
locului de calitate suficientă 

PUNCTUALĂ  EUR – 29 289,00 0,00 – 29 289,00  

Ajutoare directe decuplate 2016 Deficiență în ceea ce privește 
efectuarea controalelor încruci­
șate pentru stabilirea eligibilității 
parcelei declarate 

PUNCTUALĂ  EUR – 2 191,26 0,00 – 2 191,26  

Ajutoare directe decuplate 2018 Deficiență în ceea ce privește 
efectuarea unor controale la fața 
locului de calitate suficientă 

PUNCTUALĂ  EUR – 37 795,75 0,00 – 37 795,75  

Ajutoare directe decuplate 2017 Deficiență în ceea ce privește 
efectuarea unor controale la fața 
locului de calitate suficientă 

PUNCTUALĂ  EUR – 39 280,16 0,00 – 39 280,16      

Total BE: EUR – 176 663,45 0,00 – 176 663,45 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

BG Acțiuni de promovare 2013 Selecția competitivă a organisme­
lor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 9 095,98 0,00 – 9 095,98  

Acțiuni de promovare 2014 Selecția competitivă a organisme­
lor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 59 411,71 0,00 – 59 411,71  

Acțiuni de promovare 2015 Selecția competitivă a organisme­
lor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 40 564,98 0,00 – 40 564,98  

Acțiuni de promovare 2016 Selecția competitivă a organisme­
lor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 33 543,97 0,00 – 33 543,97  

Acțiuni de promovare 2017 Selecția competitivă a organisme­
lor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 51 618,39 0,00 – 51 618,39 

11.6.2019 
L 152/78 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Acțiuni de promovare 2018 Selecția competitivă a organisme­
lor de punere în aplicare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 28 896,31 0,00 – 28 896,31      

Total BG: EUR – 223 131,34 0,00 – 223 131,34 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

DE Certificare 2014 Erori financiare detectate de OC PUNCTUALĂ  EUR – 2 044,54 – 623,96 – 1 420,58  

Certificare 2015 Erori financiare detectate de OC PUNCTUALĂ  EUR – 49 706,62 0,00 – 49 706,62  

Certificare 2016 Erori financiare detectate de OC PUNCTUALĂ  EUR – 7 164,69 – 143,01 – 7 021,68      

Total DE: EUR – 58 915,85 – 766,97 – 58 148,88 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

ES Verificarea conturilor - 
Verificare financiară 

2017 1 eroare provenită din testarea de 
fond 

PUNCTUALĂ  EUR – 54 828,84 0,00 – 54 828,84  

Verificarea conturilor - 
Verificare financiară 

2017 2 erori provenite din testarea de 
fond 

PUNCTUALĂ  EUR – 45 558,72 0,00 – 45 558,72  

Ajutoare directe decuplate 2016 Calculul reducerilor administra­
tive pentru depunerea cu întâr­
ziere 

PUNCTUALĂ  EUR – 204,40 0,00 – 204,40  

Ajutoare directe decuplate 2017 Calculul reducerilor administra­
tive pentru depunerea cu întâr­
ziere 

PUNCTUALĂ  EUR – 370,28 0,00 – 370,28  

Ajutoare directe decuplate 2018 Calculul reducerilor administra­
tive pentru depunerea cu întâr­
ziere 

PUNCTUALĂ  EUR – 9,09 0,00 – 9,09 

11.6.2019 
L 152/79 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Deficiențe în cadrul a două con­
troale-cheie care afectează anu­
mite acțiuni din cadrul PO 2015 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 321 760,21 0,00 – 321 760,21  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Deficiențe în cadrul a două con­
troale-cheie care afectează anu­
mite acțiuni din cadrul PO 2015 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 19 356,88 0,00 – 19 356,88  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 Deficiențe în cadrul a două con­
troale-cheie care afectează mai 
multe tipuri de acțiuni din cadrul 
PO 2014 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 308 998,78 0,00 – 308 998,78  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Deficiențe în cadrul a două con­
troale-cheie care afectează mai 
multe tipuri de acțiuni din cadrul 
PO 2014 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 25 996,02 0,00 – 25 996,02  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Deficiențe în cadrul a două con­
troale-cheie care afectează mai 
multe tipuri de acțiuni din cadrul 
PO 2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 12 943,95 0,00 – 12 943,95  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Deficiențe în cadrul a două con­
troale-cheie care afectează mai 
multe tipuri de acțiuni din cadrul 
PO 2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 368 280,61 0,00 – 368 280,61  

Alte ajutoare directe - 
POSEI (2014+) 

2017 Erori cunoscute vizând populația 
FEGA 

PUNCTUALĂ  EUR – 14 613,06 0,00 – 14 613,06  

Verificarea conturilor - 
Verificare financiară 

2016 Eroarea cea mai probabilă PUNCTUALĂ  EUR – 71 516,80 – 0,23 – 71 516,57  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES01 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 269 821,58 0,00 – 269 821,58 

11.6.2019 
L 152/80 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES03 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 98,45 0,00 – 98,45  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES04 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 14 818,73 0,00 – 14 818,73  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES07 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 368,84 0,00 – 1 368,84  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES07 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 2 530,89 0,00 – 2 530,89  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES08 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 579,72 0,00 – 1 579,72  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES10 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 29 651,25 0,00 – 29 651,25  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES13 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 10 261,27 0,00 – 10 261,27  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES13 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 291 953,22 0,00 – 291 953,22  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES14 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 430,01 0,00 – 430,01 

11.6.2019 
L 152/81 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES14 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 57 303,49 0,00 – 57 303,49  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES16 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 10 206,61 0,00 – 10 206,61  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES17 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 29 177,46 0,00 – 29 177,46  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 Costuri neeligibile pentru acțiuni 
de protecție a mediului ES17 - 
PO 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 462 341,09 0,00 – 462 341,09  

Ajutoare directe decuplate 2016 Calitatea controalelor la fața locu­
lui 

PUNCTUALĂ  EUR – 25 491,94 0,00 – 25 491,94  

Ajutoare directe decuplate 2017 Calitatea controalelor la fața locu­
lui 

PUNCTUALĂ  EUR – 51 397,83 0,00 – 51 397,83  

Ajutoare directe decuplate 2018 Calitatea controalelor la fața locu­
lui 

PUNCTUALĂ  EUR – 3 062,37 0,00 – 3 062,37  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES02 

PUNCTUALĂ  EUR – 389 305,22 0,00 – 389 305,22  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES03 

PUNCTUALĂ  EUR – 93 315,18 0,00 – 93 315,18  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES04 

PUNCTUALĂ  EUR – 13 113,20 0,00 – 13 113,20  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES06 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 340,58 0,00 – 1 340,58  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES07 

PUNCTUALĂ  EUR – 453 708,92 0,00 – 453 708,92  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES08 

PUNCTUALĂ  EUR – 123 869,40 0,00 – 123 869,40 

11.6.2019 
L 152/82 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES09 

PUNCTUALĂ  EUR – 112 568,54 0,00 – 112 568,54  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES10 

PUNCTUALĂ  EUR – 259 027,07 0,00 – 259 027,07  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES11 

PUNCTUALĂ  EUR – 87 011,45 0,00 – 87 011,45  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES12 

PUNCTUALĂ  EUR – 8 781,25 0,00 – 8 781,25  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES13 

PUNCTUALĂ  EUR – 30 805,25 0,00 – 30 805,25  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES14 

PUNCTUALĂ  EUR – 8 098,76 0,00 – 8 098,76  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES15 

PUNCTUALĂ  EUR – 135 664,65 0,00 – 135 664,65  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES16 

PUNCTUALĂ  EUR – 43 253,37 0,00 – 43 253,37  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES17 

PUNCTUALĂ  EUR – 254 178,60 0,00 – 254 178,60  

Ajutoare directe decuplate 2018 Schema pentru micii fermieri 
ES01 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 594 286,40 0,00 – 1 594 286,40      

Total ES: EUR – 6 114 260,23 – 0,23 – 6 114 260,00 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

FR Sectorul vitivinicol - 
Investiții 

2014 Deficiență a controalelor adminis­
trative. Neaplicarea articolului 19 
din Regulamentul nr. 555/2008 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 26 203,46 0,00 – 26 203,46  

Sectorul vitivinicol - 
Investiții 

2015 Deficiență a controalelor adminis­
trative. Neaplicarea articolului 19 
din Regulamentul nr. 555/2008 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 53 953,04 0,00 – 53 953,04 

11.6.2019 
L 152/83 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Sectorul vitivinicol - 
Investiții 

2016 Deficiență a controalelor adminis­
trative. Neaplicarea articolului 19 
din Regulamentul nr. 555/2008 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 110 333,61 – 41 120,58 – 69 213,03  

Sectorul vitivinicol - 
Investiții 

2017 Deficiență a controalelor adminis­
trative. Neaplicarea articolului 19 
din Regulamentul nr. 555/2008 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 234 535,04 0,00 – 234 535,04  

Ecocondiționalitate 2015 PD - anul de cerere 2014 - Aco­
perire inadecvată a controalelor 
privind SMR 4 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

2,00 % EUR – 4 735 519,50 – 652 058,51 – 4 083 460,99  

Ecocondiționalitate 2016 PD - anul de cerere 2015 - Sferă 
inadecvată a controalelor privind 
SMR 4, obiectivul legat de GAEC 
nu a fost atins 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

2,00 % EUR – 6 401 557,55 – 12 509,90 – 6 389 047,65  

Ecocondiționalitate 2017 PD - anul de cerere 2016 - Sferă 
inadecvată a controalelor privind 
SMR 4, obiectivul legat de GAEC 
nu a fost atins 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

2,00 % EUR – 6 130 471,10 0,00 – 6 130 471,10  

Certificare 2015 Eroare cunoscută privind testarea 
creanțelor - anomalie sau dosarul 
nu a fost prezentat 

PUNCTUALĂ  EUR – 3 626,53 0,00 – 3 626,53  

Certificare 2015 Erori în ceea ce privește testarea 
conformității creanțelor 

PUNCTUALĂ  EUR – 299 346,32 0,00 – 299 346,32 

11.6.2019 
L 152/84 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Lapte - Altele 2016 Cheltuieli neeligibile în cadrul 
ajutorului excepțional tempo­
rar în temeiul Regulamentului 
1853/2015 acordat pentru mă­
sura de subvenționare a costurilor 
împrumuturilor în sectorul creș­
terii animalelor 

PROCENTAJ 
ESTIMAT 

3,49 % EUR – 42 266,97 – 22 568,21 – 19 698,76  

Măsuri de sprijin 
excepționale și temporare 

2016 Cheltuieli neeligibile în cadrul 
ajutorului excepțional tempo­
rar în temeiul Regulamentului 
1853/2015 acordat pentru mă­
sura de subvenționare a costurilor 
împrumuturilor în sectorul creș­
terii animalelor 

PROCENTAJ 
ESTIMAT 

3,49 % EUR – 33 608,98 – 13 573,20 – 20 035,78  

Certificare 2016 Erori cunoscute - populația FEGA 
neinclusă în IACS 

PUNCTUALĂ  EUR – 7 737,00 0,00 – 7 737,00  

Certificare 2016 Eroarea cea mai probabilă FEGA 
pentru EF 2016 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 2 427 577,79 – 1 268 772,69 – 1 158 805,10  

Certificare 2016 Eroarea cea mai probabilă pentru 
populația FEGA neinclusă în 
IACS 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 8 808 247,56 – 1 834 453,27 – 6 973 794,29  

Certificare 2016 Întârzieri și nereguli în efectuarea 
plăților 

PUNCTUALĂ  EUR – 4 827 821,58 0,00 – 4 827 821,58      

Total FR: EUR – 34 142 806,03 – 3 845 056,36 – 30 297 749,67 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

GR Certificare 2016 Erori financiare rezultate din tes­
tele de conformitate și din testa­
rea de fond în ceea ce privește 
populația FEGA neinclusă în 
IACS 

PUNCTUALĂ  EUR – 378 466,15 – 125 695,79 – 252 770,36  

Certificare 2016 Erori cunoscute stabilite pentru 
populația FEGA inclusă în IACS 

PUNCTUALĂ  EUR – 4 849,56 – 285,01 – 4 564,55 

11.6.2019 
L 152/85 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Certificare 2016 Eroarea cea mai probabilă pentru 
populația FEGA neinclusă în 
IACS 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 1 231 590,15 – 164 655,21 – 1 066 934,94  

Certificare 2016 Eroarea cea mai probabilă pentru 
populația FEGA inclusă în IACS 

Erori financiare rezultate din tes­
tarea de fond a populației FEGA 
incluse în IACS, care nu sunt ac­
ceptate ca „erori cunoscute”, 
deoarece nu îndeplinesc toate 
condițiile prevăzute în Orientarea 
nr. 2. 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 9 191 375,64 – 3 131 051,66 – 6 060 323,98  

Sprijin cuplat facultativ 2016 Măsura de sprijin cuplat facultativ 
6 - anul de cerere 2015 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 106 829,36 – 4 949,59 – 1 101 879,77  

Sprijin cuplat facultativ 2017 Măsura de sprijin cuplat facultativ 
6 - anul de cerere 2016 

PUNCTUALĂ  EUR – 620 098,02 0,00 – 620 098,02      

Total GR: EUR – 12 533 208,88 – 3 426 637,26 – 9 106 571,62 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

HU Certificare 2017 Erori financiare detectate de OC 
pentru FEGA în contextul auditu­
lui de certificare pentru EF 2017 

PUNCTUALĂ  EUR – 174 675,42 0,00 – 174 675,42  

Audit financiar – 
Depășire 

2017 Depășirea plafonului PUNCTUALĂ  EUR – 155 193,34 0,00 – 155 193,34      

Total HU: EUR – 329 868,76 0,00 – 329 868,76 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Nereguli 2016 Neglijență în gestionarea datorii­
lor pentru unele nereguli 

PUNCTUALĂ  HUF – 560 597 219,00 0,00 – 560 597 219,00      

Total HU: HUF – 560 597 219,00 0,00 – 560 597 219,00 

11.6.2019 
L 152/86 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

IT Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2015 PO 2015 - deficiență a controlu­
lui-cheie „1.1 - Controale menite 
a stabili accesul la ajutoarele soli­
citate” - corectitudinea estimărilor 
și soliditatea planului de finanțare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 221 515,41 0,00 – 221 515,41  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2016 PO 2015 - deficiență a controlu­
lui-cheie „1.1 - Controale menite 
a stabili accesul la ajutoarele soli­
citate” - corectitudinea estimărilor 
și soliditatea planului de finanțare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 354 973,50 0,00 – 354 973,50  

Fructe și legume - 
Programe operaționale, 
inclusiv retrageri 

2017 PO 2016 - deficiență a controlu­
lui-cheie „1.1 - Controale menite 
a stabili accesul la ajutoarele soli­
citate” - corectitudinea estimărilor 
și soliditatea planului de finanțare 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 572 955,52 0,00 – 572 955,52  

Acțiuni de promovare 2011 Nereguli generalizate care afec­
tează procedurile de selecție com­
petitivă 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

25,00 % EUR – 224 182,53 0,00 – 224 182,53  

Acțiuni de promovare 2012 Nereguli generalizate care afec­
tează procedurile de selecție com­
petitivă 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

25,00 % EUR – 759 468,11 0,00 – 759 468,11  

Acțiuni de promovare 2013 Nereguli generalizate care afec­
tează procedurile de selecție com­
petitivă 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

25,00 % EUR – 1 271 140,33 0,00 – 1 271 140,33  

Acțiuni de promovare 2014 Nereguli generalizate care afec­
tează procedurile de selecție com­
petitivă 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

25,00 % EUR – 1 503 826,13 0,00 – 1 503 826,13  

Acțiuni de promovare 2015 Nereguli generalizate care afec­
tează procedurile de selecție com­
petitivă 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

25,00 % EUR – 1 515 488,76 0,00 – 1 515 488,76 

11.6.2019 
L 152/87 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Acțiuni de promovare 2016 Nereguli generalizate care afec­
tează procedurile de selecție com­
petitivă 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

25,00 % EUR – 1 734 102,30 0,00 – 1 734 102,30      

Total IT: EUR – 8 157 652,59 0,00 – 8 157 652,59 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

PL Certificare 2017 CEB/2018/073/PL - erori în po­
pulația FEGA 

PUNCTUALĂ  EUR – 671 437,45 0,00 – 671 437,45  

Ajutoare directe decuplate 2016 Eficacitatea/absența factorilor de 
risc efectivi, anul de cerere 2015 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 2 113 458,68 0,00 – 2 113 458,68  

Ajutoare directe decuplate 2017 Eficacitatea/absența factorilor de 
risc efectivi, anul de cerere 2015 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 3 418,28 0,00 – 3 418,28  

Ajutoare directe decuplate 2018 Eficacitatea/absența factorilor de 
risc efectivi, anul de cerere 2015 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 642,19 0,00 – 642,19  

Ajutoare directe decuplate 2017 Eficacitatea/absența factorilor de 
risc efectivi, anul de cerere 2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 2 145 081,96 0,00 – 2 145 081,96  

Ajutoare directe decuplate 2018 Eficacitatea/absența factorilor de 
risc efectivi, anul de cerere 2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 2 027,32 0,00 – 2 027,32  

Rambursarea ajutoarelor 
directe în raport cu 
disciplina financiară 

2017 Eficacitatea/absența factorilor de 
risc efectivi, DF 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 62 762,45 0,00 – 62 762,45  

Rambursarea ajutoarelor 
directe în raport cu 
disciplina financiară 

2018 Eficacitatea/absența factorilor de 
risc efectivi, DF 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 61 383,50 0,00 – 61 383,50      

Total PL: EUR – 5 060 211,83 0,00 – 5 060 211,83 

11.6.2019 
L 152/88 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

SK Certificare 2016 CEB/2017/080/SK - eroare cu­
noscută FEGA 

PUNCTUALĂ  EUR – 19 782,57 – 0,65 – 19 781,92      

Total SK: EUR – 19 782,57 – 0,65 – 19 781,92  

Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

EUR – 67 061 095,42 – 7 272 585,54 – 59 788 509,88 

HUF – 560 597 219,00 0,00 – 560 597 219,00  

Post bugetar: 6711 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

AT Certificare 2017 CEB/2018/001/AT 

Erori în populația FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 47,27 0,00 – 47,27      

Total AT: EUR – 47,27 0,00 – 47,27 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

BE Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2015 M10: Controale ale criteriilor de 
eligibilitate, anul de cerere 2015, 
8.8.2015 - 31.12.2015 

PUNCTUALĂ  EUR – 22 522,68 0,00 – 22 522,68  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2016 M10: Controale ale criteriilor de 
eligibilitate, anul de cerere 2015, 
8.8.2015 - 31.12.2015 

PUNCTUALĂ  EUR – 6 053,91 0,00 – 6 053,91  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2018 M10: Controale ale criteriilor de 
eligibilitate, anul de cerere 2017, 
exercițiul financiar 2018 

PUNCTUALĂ  EUR – 200,25 0,00 – 200,25 

11.6.2019 
L 152/89 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2016 M10: Controale ale criteriilor de 
eligibilitate, anii de cerere 2015 și 
2016, exercițiile financiare 2016 
și 2017 

PUNCTUALĂ  EUR – 2 445,12 0,00 – 2 445,12  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2017 M10: Controale ale criteriilor de 
eligibilitate, anii de cerere 2015 și 
2016, exercițiile financiare 2016 
și 2017 

PUNCTUALĂ  EUR – 862,56 0,00 – 862,56  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2018 M10-M11: Calitatea suficientă 
a controalelor la fața locului, anul 
de cerere 2017, exercițiul finan­
ciar 2018 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 656 898,08 0,00 – 656 898,08  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2016 M10-M11: Calitatea suficientă 
a controalelor la fața locului, anii 
de cerere 2015 și 2016, exerci­
țiile financiare 2016 și 2017 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 501 261,87 – 19 909,38 – 481 352,49  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2017 M10-M11: Calitatea suficientă 
a controalelor la fața locului, anii 
de cerere 2015 și 2016, exerci­
țiile financiare 2016 și 2017 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 591 934,60 0,00 – 591 934,60  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2016 M11: Controale ale criteriilor de 
eligibilitate, anii de cerere 2015 și 
2016, exercițiile financiare 2016 
și 2017 

PUNCTUALĂ  EUR – 19 091,54 0,00 – 19 091,54  

Măsuri de dezvoltare 
rurală FEADR care fac 
obiectul IACS 

2017 M11: Controale ale criteriilor de 
eligibilitate, anii de cerere 2015 și 
2016, exercițiile financiare 2016 
și 2017 

PUNCTUALĂ  EUR – 1 981,00 0,00 – 1 981,00      

Total BE: EUR – 1 803 251,61 – 19 909,38 – 1 783 342,23 

11.6.2019 
L 152/90 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

BG Certificare 2015 Decizie privind verificarea contu­
rilor FEADR referitoare la ultimul 
an de execuție (16.10.2014- 
31.12.2015) în ceea ce privește 
perioada de programare 2007- 
2013 - agenția de plăți BG01 - 
Fondul de stat pentru Agricultură 
- corecție extrapolată 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 4 884 875,78 – 105 195,63 – 4 779 680,15  

Certificare 2016 Decizie privind verificarea contu­
rilor FEADR referitoare la ultimul 
an de execuție (16.10.2014- 
31.12.2015) în ceea ce privește 
perioada de programare 2007- 
2013 - agenția de plăți BG01 - 
Fondul de stat pentru Agricultură 
- corecție extrapolată 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 8 519 759,96 0,00 – 8 519 759,96      

Total BG: EUR – 13 404 635,74 – 105 195,63 – 13 299 440,11 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

CZ Dezvoltare rurală - 
FEADR - Măsuri ce 
implică un sprijin forfetar 

2015 M313: Deficiență a unui control- 
cheie - EF 2015 

PUNCTUALĂ  EUR – 158 095,58 0,00 – 158 095,58      

Total CZ: EUR – 158 095,58 0,00 – 158 095,58 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

DE Certificare 2016 Erori financiare detectate de OC PUNCTUALĂ  EUR – 48 037,60 – 34 606,25 – 13 431,35      

Total DE: EUR – 48 037,60 – 34 606,25 – 13 431,35 

11.6.2019 
L 152/91 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

DK Dezvoltare rurală - 
FEADR - Leader 

2016 Deficiențe în controalele-cheie 
și absența controalelor auxiliare - 
continuarea corecției finan­
ciare 3455 din auditul RD3/ 
2015/016/DK 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 29 636,79 0,00 – 29 636,79  

Dezvoltare rurală - 
FEADR - Leader 

2016 Deficiențe în controalele-cheie 
și absența controalelor auxiliare - 
continuarea corecției finan­
ciare 3455 din auditul RD3/ 
2015/016/DK 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

10,00 % EUR – 18 068,66 0,00 – 18 068,66  

Dezvoltare rurală - 
FEADR - Leader 

2018 Deficiențe în controalele-cheie 
și absența controalelor auxiliare - 
continuarea corecției finan­
ciare 3455 din auditul RD3/ 
2015/016/DK 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 26 643,18 0,00 – 26 643,18      

Total DK: EUR – 74 348,63 0,00 – 74 348,63 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

ES Dezvoltare rurală - 
FEADR - Cunoaștere și 
inovare 

2017 Erori cunoscute în populația 
FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 401 981,04 0,00 – 401 981,04  

Verificarea conturilor - 
Verificare financiară 

2016 Eroarea cea mai probabilă PUNCTUALĂ  EUR – 28 886,62 0,00 – 28 886,62  

Certificare 2017 Eroarea cea mai probabilă pentru 
populația FEADR 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 21 548,63 0,00 – 21 548,63      

Total ES: EUR – 452 416,29 0,00 – 452 416,29 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

FR Certificare 2015 Eroare cunoscută 5T adiacentă 
non-IACS (HSIGC_32) 

PUNCTUALĂ  EUR – 3 516,32 0,00 – 3 516,32  

Certificare 2015 Eroare cunoscută non-IACS - test 
HSIGC_107 

PUNCTUALĂ  EUR – 22 243,89 0,00 – 22 243,89 

11.6.2019 
L 152/92 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Certificare 2015 Eroare cunoscută non-IACS - test 
HSIGC_111 

PUNCTUALĂ  EUR – 11 776,80 0,00 – 11 776,80  

Certificare 2015 Eroare cunoscută non-IACS - test 
HSIGC_114 

PUNCTUALĂ  EUR – 9 277,33 0,00 – 9 277,33  

Certificare 2015 Eroare cunoscută non-IACS - test 
HSIGC_117 

PUNCTUALĂ  EUR – 2 595,00 – 51,90 – 2 543,10  

Certificare 2015 Eroare cunoscută non-IACS - test 
HSIGC_125 

PUNCTUALĂ  EUR – 3 110,00 0,00 – 3 110,00  

Certificare 2015 Eroare cunoscută non-IACS - test 
HSIGC_96 

PUNCTUALĂ  EUR – 5 667,02 0,00 – 5 667,02  

Certificare 2015 Eroare cunoscută non-IACS - test 
HSIGC_97 

PUNCTUALĂ  EUR – 110 670,00 0,00 – 110 670,00  

Certificare 2015 Eroare cunoscută IACS - test 
SIGC_45 

PUNCTUALĂ  EUR – 33,69 0,00 – 33,69  

Certificare 2015 Eroare cunoscută IACS - test 
SIGC_48 

PUNCTUALĂ  EUR – 85,08 0,00 – 85,08  

Certificare 2016 Eroare extrapolată - trimestrul 5 
din EF 2015 - Agence de Services 
et de Paiement 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 10 386 236,30 – 4 267 954,16 – 6 118 282,14  

Certificare 2015 Eroarea cea mai probabilă - 
16.10.2014-15.10.2015 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 49 445 057,00 – 13 827 302,63 – 35 617 754,37  

Certificare 2015 Eroare în ceea ce privește testul 
de conformitate nr. 3 privind 
avansul 

PUNCTUALĂ  EUR – 10 666,80 0,00 – 10 666,80  

Certificare 2015 Eroare în ceea ce privește testul 
de conformitate nr. 21 

PUNCTUALĂ  EUR – 60 000,00 0,00 – 60 000,00  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, asistență tehnică 
(2007-2013) 

2014 Proiecte cărora li se aplică regulile 
privind achizițiile publice - asis­
tență tehnică - anul 2014 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

7,00 % EUR – 20 326,87 – 3,61 – 20 323,26 

11.6.2019 
L 152/93 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari publici 

2015 Proiecte cărora li se aplică regulile 
privind achizițiile publice - asis­
tență tehnică - anii 2015 și 2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

7,00 % EUR – 162 511,43 0,00 – 162 511,43  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari publici 

2016 Proiecte cărora li se aplică regulile 
privind achizițiile publice - asis­
tență tehnică - anii 2015 și 2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

7,00 % EUR – 461 686,57 0,00 – 461 686,57  

Dezvoltare rurală, 
FEADR, asistență tehnică 
(2007-2013) 

2014 Proiecte cărora nu li se aplică re­
gulile privind achizițiile publice - 
asistență tehnică - anul 2014 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 35 958,05 – 6,38 – 35 951,67  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari publici 

2015 Proiecte cărora nu li se aplică re­
gulile privind achizițiile publice - 
asistență tehnică - anii 2015 și 
2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 143 907,17 0,00 – 143 907,17  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari publici 

2016 Proiecte cărora nu li se aplică re­
gulile privind achizițiile publice - 
asistență tehnică - anii 2015 și 
2016 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 68 193,15 0,00 – 68 193,15      

Total FR: EUR – 60 963 518,47 – 18 095 318,68 – 42 868 199,79 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

HU Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari privați 

2016 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie „verificarea conformității 
procedurilor de achiziții publice 
cu normele relevante din dome­
niul achizițiilor” 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

3,00 % EUR – 260,01 – 8,67 – 251,34  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari publici 

2016 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie „verificarea conformității 
procedurilor de achiziții publice 
cu normele relevante din dome­
niul achizițiilor” 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

3,00 % EUR – 1 532 196,09 – 51 073,21 – 1 481 122,88 

11.6.2019 
L 152/94 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar  

Dezvoltare rurală - 
FEADR - Măsuri ce 
implică un sprijin forfetar 

2016 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie „verificarea conformității 
procedurilor de achiziții publice 
cu normele relevante din dome­
niul achizițiilor” 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

3,00 % EUR – 348 959,87 – 11 632,00 – 337 327,87  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari privați 

2017 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie „verificarea conformității 
procedurilor de achiziții publice 
cu normele relevante din dome­
niul achizițiilor” 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

3,00 % EUR – 5 380,04 – 179,34 – 5 200,70  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari publici 

2017 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie „verificarea conformității 
procedurilor de achiziții publice 
cu normele relevante din dome­
niul achizițiilor” 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

3,00 % EUR – 7 499,04 – 249,97 – 7 249,07  

Dezvoltare rurală - 
FEADR - Măsuri ce 
implică un sprijin forfetar 

2017 Deficiențe în cadrul controlului- 
cheie „verificarea conformității 
procedurilor de achiziții publice 
cu normele relevante din dome­
niul achizițiilor” 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

3,00 % EUR – 682,47 – 22,75 – 659,72  

Certificare 2017 Erori financiare detectate în ceea 
ce privește FEADR în cadrul certi­
ficării FEADR EF 2017 

PUNCTUALĂ  EUR – 3 291,78 0,00 – 3 291,78      

Total HU: EUR – 1 898 269,30 – 63 165,94 – 1 835 103,36 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

PL Certificare 2017 CEB/2018/073/PL - erori în po­
pulația FEADR 

PUNCTUALĂ  EUR – 51 877,48 0,00 – 51 877,48      

Total PL: EUR – 51 877,48 0,00 – 51 877,48 

11.6.2019 
L 152/95 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

PT Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari privați 

2015 Caracterul rezonabil al costurilor 
evaluat necorespunzător 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 219 054,43 – 17 662,44 – 201 391,99  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari privați 

2016 Caracterul rezonabil al costurilor 
evaluat necorespunzător 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 88 055,91 – 5 225,71 – 82 830,20  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari privați 

2017 Caracterul rezonabil al costurilor 
evaluat necorespunzător 

RATĂ FORFE­
TARĂ 

5,00 % EUR – 20 221,69 0,00 – 20 221,69      

Total PT: EUR – 327 332,03 – 22 888,15 – 304 443,88 

Stat 
membru Măsură EF Motiv Tip Corecție % Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

SK Certificare 2016 CEB/2017/080/SK - Eroarea cea 
mai probabilă pentru FEADR 

CUANTUM ES­
TIMAT  

EUR – 4 112 948,58 0,00 – 4 112 948,58  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari privați 

2015 EF 2015, punctual, criterii pri­
vind IMM-urile 

PUNCTUALĂ  EUR – 739 799,46 0,00 – 739 799,46  

Investiții FEADR în 
dezvoltarea rurală - 
beneficiari privați 

2017 EF 2017, punctual, criterii pri­
vind IMM-urile 

PUNCTUALĂ  EUR – 177 375,00 0,00 – 177 375,00      

Total SK: EUR – 5 030 123,04 0,00 – 5 030 123,04  

Monedă Cuantum Deduceri Impact financiar 

EUR – 84 211 953,04 – 18 341 084,03 – 65 870 869,01   

11.6.2019 
L 152/96 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/949 A COMISIEI din 5 iunie 2019 de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli efectuate de statele membre în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și al Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) [notificată cu numărul C(2019) 3981] (Numai textele în limbile bulgară, cehă, daneză, franceză, germană, greacă, italiană, maghiară, neerlandeză, polonă, portugheză, slovacă și spaniolă sunt autentice) 

